

اشتباه در معرفی بلند ترین قله در برخی استان ها

اینکه کدام قله بلند تر یا کوتاهتر و یا اینکه در کدام استان قرار گرفته اند، ماهیت وجودی کوهها را عوض نمیکند. آنچه که اهمیت دارد، مسئولیت نا پذیری نهاد های متولی امر کوهنوردی است که نتیجه اش انتشار اطلاعات نادرست و اشتباهاتی است که در برخی موارد، سبب اتلاف وقت و صرف هزینه های اضافی و بیمورد کوهنوردان میشود. بعنوان مثال میتوان به طرح فدراسیون کوهنوردی با عنوان صعود 31 قله بلند 31 استان اشاره نمود که در برخی موارد معرفی قله و مقعیت آن نادرست است.

متاسفانه، با وجود اطلاع رسانی به عوامل برخی هیئت ها و یا فدراسیون مبنی بر وجود اطلاعات نادرست و غلط، هیچگونه واکنشی از جانب آنها مشاهده نگردید. نمونه آن در مورد نشان دادن غلط قله ای کوتاهتر از قله پازنان استان بوشهر، معرفی قله بخچال همدان توسط فدراسیون و لابد هیئت همدان بعنوان بلند ترین قله استان همدان در حالیکه قله ای بی نام در فاصله حدود یک کیلومتری آن با 12 متر ارتفاع بیشتر، بلند ترین قله است. و اکنون اعلام چند اشتباه دیگر. قطعاً اشتباهات دیگری هم وجود دارند که در آینده مشخص خواهد گردید. بعلاوه از دیگر موارد میتوان به عدم نصب علائم در مسیر قله ها و حتی نصب تابلو در بسیاری از قله ها در سراسر کشور اشاره نمود که ناشی از بی توجهی و کوتاهی برخی هیئت های استانها و شهرها و نهایتاً فدراسیون کوهنوردی میباشد. یاد آور میشوم مسئولیت کلیه موارد مورد اشاره را بعهدہ گرفته و آماده گفتگو با هر فرد مسئول هستم. 28

مرداد ماه 1396

قله ولیجیا

بر اساس فهرست فدراسیون کوهنوردی، بلندترین قله استان مرکزی قله ایست بنام **دومیر**، گرچه بنده هم بر همین اساس و در قالب طرح 31 قله آنرا صعود کرده ام، اما بعد ها با مراجعه به خطوط مرزی بین استان ها در گوگل ارت، مشخص شد که این قله در استان اصفهان قرار دارد.

بر اساس برخی گفته ها وبویژه برخی گزارشات و مکتوبات در اینترنت، قله **شهباز** بعنوان قله بلند استان مرکزی معرفی شده است. این قله قبل از ورود به طرح 31 قله، و صرفا با انگیزه صعود قله های متنوع، چند سال قبل توسط من صعود شده بود. اما بعد ها که به موضوع طرح 31 قله پرداختم، به کمک گوگل ارت متوجه شدم که این قله در استان لرستان واقع است. با این حساب باید بدنبال قله دیگری در استان مرکزی بود که بلندتر از سایر قله های این استان باشد.

در برنامه صعود **دومیر** و نیز صعود قله **برف انبار**، قله ای را میدیدم که پس از پرس جو فهمیدم نامش **ولیجیا** است. مدتی بعد این قله را هم صعود کردم اما فکر نمیکردم که این قله بلندترین قله استان مرکزی باشد. اما واقعا همینطور بود، یعنی با مراجعه به گوگل ارت و خطوط مرزی دو استان اصفهان و مرکزی مشخص گردید که قله **ولیجیا** بلندترین قله استان مرکزی است.

قله الوند و شنوه

چند سال قبل در وب سایت <http://www.kziran.com> بلند ترین قله های هر استان را فهرست کرده بود. از جمله قله **پلنگ آبی** بعنوان بلند ترین قله استان قم. خب آنموقع طرح 31 قله مطرح نبود اما بعد ها که این طرح مطرح گردید علاقه مند شدم آنرا اجرا کنم. فروردین سال 95 بود و بهترین قله برای صعود از جهت شرایط جوی **پلنگ آبی** بود. از اینرو اقدام به صعود این قله در استان قم نمودم با این قصد که قله بلند استان قم است. با صعود قله و مشاهده کوههای اطراف به نظرم رسید که در فاصله ای نه چندان دور، کوهی بلند تر قرار دارد. پس از بازگشت به خانه و پی گیری در اینترنت و گوگل ارت، بلند تر بودن این قله نسبت به **پلنگ آبی** قطعی شد. همزمان در برخی فهرست ها و از جمله فهرست فدراسیون کوهنوردی از آن بعنوان بلند ترین قله استان قم یاد شده بود. این کوه یا عبارتی قله، **برف انبار** بود. یکی دو هفته بعد، این قله را صعود نمودم و خیالم تخت که یکی دیگر از قلل 31 گانه طرح را صعود کرده ام. اواخر فروردین 96 در قالب یکی از برنامه های باشگاه آرش که خودم سرپرست بودم، در قالب يك گروه 18 نفره، قله دیگری بنام **الوند و شنوه** که کوتاهتر از قلل پلنگ آبی و برف انبار بود در استان قم صعود شد. حالا به ظاهر 3 قله در استان قم را صعود کرده ام. طبق معمول و براساس کنجاوی، با بررسی در گوگل ارت، مشخص شد که دو قله صعود شده قبلی یعنی **پلنگ آبی** و **برف انبار** در استان قم قرار نداشته بلکه در استان مرکزی واقع اند. به این ترتیب بلند ترین قله استان قم، **الوند و شنوه** میباشد.

قله بی نام بلند ترین قله استان همدان

صرف نظر از برخی اشتباهات در خصوص بلند ترین قله استان همدان که حتی قله **الوند** را بلند ترین قله استان معرفی کرده و گاهی قله **یخچال** را الوند نامیده اند، **قله یخچال**، بلند ترین قله استان همدان نبوده بلکه قله ای **بی نام** در فاصله حدود 1 کیلومتری یخچال بر روی خط الراس کوهستان الوند و در جهت شرق و رو به سمت شاهنشین و کلاه قاضی با حدود 12 متر ارتفاع بیشتر نسبت به **قله یخچال**، بلند ترین قله استان همدان است.

قله بازگیر

اخیرا از زبان بزرگواری از خانواده فدراسیون شنیدم که قله ای بنام **بازگیر** در نزدیکی شهرستان نهاوند با ارتفاع 3650 متر بلند تر از یخچال قرار دارد (البته ایشان از فرد دیگری نقل کردند). طبق معمول پی گیر قضیه شدم و در نهایت مشخص شد که آری قله ای با این ارتفاع وجود دارد اما: **نامش بازگیر نیست**. این قله **وانگه یا گرین** است. که حدود 7 کیلومتر از خط مرزی استان همدان و لرستان فاصله داشته و در استان لرستان قرار دارد. تنها مورد درست این خبر وجود قله ای بنام **بازگیر** است که با ارتفاع حدود 2000 متر در فاصله 35 کیلومتری خط مرز و در استان لرستان قرار دارد.

قله پراو

قله پراو براساس فهرست فدراسیون بلندترین قله استان کرمانشاه میباشد. اخیرا برخی و از جمله افرادی در فدراسیون گمان میکنند که قله **حوی خانی** (کوهستان شاهو) از پراو بلندتر است.

هر دو قله توسط اینجانب صعود شده و در ارتباط با طرح 31 قله تفاوتی ندارد که کدامیک بلندتر است. اما لازم است این شبهه برطرف شود.

تا جائیکه من بررسی کرده ام، برای قله پراو ارتفاع حداکثر 3415 متر و حداقل 3375 متر گزارش شده است.

متأسفانه زمان صعود این قله من فاقد دستگاه GPS بودم و لذا قادر به ارائه ارتفاع مطمئن خودم نیستم. اما با مراجعه به گوگل ارت، ارتفاع قله پراو 3355 متر مشاهده میشود. از طرفی گوگل ارت ارتفاع قله **حوی خانی** را 3340 متر نشان میدهد. با این حساب قله پراو بمقدار **15** متر بلندتر از **حوی خانی** میباشد.

از طرفی در گزارشات موجود در اینترنت ارتفاع قله **حوی خانی** 3370 متر عنوان گردیده (اندازه گیری با GPS توسط باشگاه اسپیلت). خوشبختانه در صعود این قله GPS من نیز ارتفاع قله را 3370 متر نشان داد. توضیح اینکه، تابلو قله، ارتفاع 3490 متر را نشان میداد که اشتباه است. اتفاقا در گزارش اسپیلت به این اشتباه اشاره شده بود.

حال اگر حداقل ارتفاع پراو که در گزارشات 3375 متر را صحیح بدانیم که البته اینطور نیست و بلندتر است، باز هم ارتفاع پراو دست کم 5 متر از حوی خانی بلندتر است. و بنابراین بلندترین قله استان کرمانشاه قله پراو است که در فهرست فدراسیون نیز منعکس است.

نتیجه گیری:

1. بلند ترین قله استان مرکزی: قله ولیجیا
2. بلند ترین قله استان قم: قله الوند و شنوه
3. بلند ترین قله استان همدان: قله ای بدون نام، بفاصله 1 کیلومتری قله یخچال رو به سمت قله شاهنشین.
4. بلند ترین قله استان کرمانشاه: قله پراو

مطالب ارائه شده نظر و تحلیل شخصی اینجانب بوده و با این فرض که خطوط مرزی استانها در گوگل ارت صحیح و مورد قبول نهاد های رسمی جمهوری اسلامی باشد تنظیم گردیده.